1 / 3

证券代码：600488 证券简称：津药药业 编号：2025-053

津药药业股份有限公司

关于计提减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

津药药业股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年8月22日

召开公司第九届董事会第二十次会议，审议通过了《关于计提减值准

备的议案》。具体情况如下：

一、资产减值准备的计提概况

为了更加客观、公允地反映公司2025年6月30日的财务状况以及

2025年上半年的经营成果，根据《企业会计准则》相关规定和公司会

计政策，基于谨慎性原则，公司对相关资产进行减值测试，本期计提

各项减值准备共计4,565.34万元，收回或转回293.41万元，转销

3,658.19万元。具体如下：

单位：万元

序

号
类别 本期计提

本期收回/转回/

其他
本期转销

1 应收账款坏账准备 27.63 0.00 0.00

2 其他应收款坏账准备 30.01 8.21 0.00

3 存货跌价准备 4,305.67 280.59 3,658.19

4 固定资产减值准备 202.03 4.61 0.00

合计 4,565.34 293.41 3,658.19

二、资产减值准备计提的具体情况说明

1.应收账款坏账准备

根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》以及公司

相关会计政策，应收账款按历史经验数据和前瞻性信息为基础计提坏

账准备，经测试 2025 年上半年新增按照组合计提坏账准备 27.63 万

元。具体如下：

2 / 3

单位：万元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账

准备的应收账款
765.24 0.00 0.00 0.00 765.24

按组合计提坏账

准备的应收账款
0.00 27.63 0.00 0.00 27.63

合计 765.24 27.63 0.00 0.00 792.87

2.其他应收款坏账准备

根据《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》以及公司相

关会计政策，其他应收款按历史经验数据和前瞻性信息计提坏账准

备，经测试2025年上半年计提坏账30.01万元，转回8.21万元。具体

如下：

单位：万元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

其他应收款

坏账准备
62.99 30.01 8.21 0.00 84.79

3.存货跌价准备

根据《企业会计准则第 1号—存货》相关规定，公司于资产负债

表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，当其可变现净值低于存

货成本时，计提存货跌价准备，计入本期损益。2025 年上半年公司

计提存货跌价准备金额 4,305.67 万元，主要包括在产品跌价准备

1,339.80 万元，库存商品跌价准备 2,306.18 万元。其中，库存商品

跌价准备计提是基于市场需求变化导致部分库存商品临近效期从而

预期无法实现销售；市场售价、产品成本出现可回收净值低于账面价

值等情形。具体如下：

单位：万元

类别 期初余额 计提
本期减少金额

期末余额
转回 转销

3 / 3

原材料 797.36 610.40 4.60 418.46 984.70

在产品 1,611.91 1,339.80 73.92 569.34 2,308.45

库存商品 3,792.49 2,306.18 201.86 2,670.10 3,226.71

辅助材料 7.07 14.88 0.00 0.09 21.86

包装材料 62.87 34.41 0.00 0.02 97.26

修理用备件 0.39 0.00 0.21 0.18 0.00

合计 6,272.09 4,305.67 280.59 3,658.19 6,638.98

4. 固定资产减值准备

根据《企业会计准则第 8号—资产减值》相关规定，对可收回金

额低于其账面价值的资产计提减值准备，经测试 2025 年上半年公司

对改造更新设备计提固定资产减值准备金额 202.03 万元，其他减少

4.61 万元。具体如下：

单位：万元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 其他减少

固定资产减值准备 10,902.67 202.03 4.61 11,100.09

三、计提减值准备对公司的影响

公司本期对各项资产进行减值测试，计提各项减值准备共计

4,565.34万元，收回或转回293.41万元，转销3,658.19万元，上述因

素将减少公司2025年上半年损益613.74万元。

四、计提减值准备履行决策的程序

公司本次计提减值准备事项已经第九届董事会第二十次会议审

议通过。董事会认为公司依据实际情况计提减值准备，符合《企业会

计准则》和公司财务管理制度的相关规定，公允地反映了公司的资产

状况，同意公司本次计提减值准备方案。

特此公告。

津药药业股份有限公司董事会

2025 年 8 月 22 日

	津药药业股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年8月22日召开公司第九届董事会第二十次会议，审议
	一、资产减值准备的计提概况
	为了更加客观、公允地反映公司2025年6月30日的财务状况以及2025年上半年的经营成果，根据《企业
	单位：万元
	二、资产减值准备计提的具体情况说明
	1.应收账款坏账准备
	2.其他应收款坏账准备
	根据《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》以及公司相关会计政策，其他应收款按历史经验数据和前瞻
	单位：万元
	3.存货跌价准备
	单位：万元
	4. 固定资产减值准备
	单位：万元
	三、计提减值准备对公司的影响